
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 840
14 Μαΐου 2015

9231

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας, πέ−

ραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για 
υπαλλήλους που έχουν διατεθεί στο Γραφείο της 
Αναπληρώτριας Γενικής Γραμματέως του Υπουργεί−
ου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων (Τομέα 
Πολιτισμού) και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις. 1

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομι−
κής της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του 
Τ.Ε.Ι. Ηπείρου με τίτλο: «Λογιστική – Χρηματοοι−
κονομική και Διοικητική Επιστήμη»................................. 2

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. της 
Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Ηπεί−
ρου με τίτλο: «Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολο−
γιστών και Δικτύων». ................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/
ΤΔΑΔΤΠ/112824/13997/12542/8702 (1)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας, πέ−

ραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για 
υπαλλήλους που έχουν διατεθεί στο Γραφείο της 
Αναπληρώτριας Γενικής Γραμματέως του Υπουργεί−
ου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων (Τομέα 
Πολιτισμού) και δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ,
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 παρ. 1 του Ν. 4024/2011 «Συνταξιο−

δοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο−βαθμολόγιο, ερ−
γασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012−2015» (ΦΕΚ 226/Α΄/27−10−2011), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 176 παρ. 1 του Ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη 
δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προλη−
πτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του 
Ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄/5−5−2014),

β) Του άρθρου 45 παρ. 1 του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/
Α΄/11−4−2012), «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσω−
μάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»,

γ) του Π.Δ/τος 104/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Πο−
λιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 171/Α΄/28−8−2014), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

δ) του άρθρου 4 του Π.Δ/τος 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α΄/27−1−2015)
«Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της 
Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων»,

ε) του Π.Δ/τος 25/2015 (ΦΕΚ 21/Α΄/27−1−2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Την αριθμ. 2/16306/0022/23−2−2012 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών «Αποδοχές μετα−
κλητών, ειδικών συμβούλων και συνεργατών των Πολιτι−
κών Γραφείων μελών της Κυβέρνησης Υφυπουργών και 
Γενικών Γραμματέων» (ΦΕΚ 78/ΥΟΔΔ/24−2−2012), όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. 2/24378/0022/22−3−2012
όμοια πράξη (ΦΕΚ 143/ΥΟΔΔ/27−3−2012).

3. Την αριθμ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΤΠ/
Α1/82730/10393/9346/6485/27−3−2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Διορισμός μετακλητού Αναπληρωτή Γενικού 
Γραμματέα στο Υπουργείο Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 178/ΥΟΔΔ/27−3−2015)

4. Την αριθμ. ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ/ΤΕΜ/89868/11330/ 
7434/2504/6−4−2015 ανάλυση δαπάνης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης του ΥΠΟΠΑΙΘ, σύμφωνα με 
την οποία από την παρούσα απόφαση προκαλείται δα−
πάνη συνολικού ύψους 28.509,00, η οποία θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
ΥΠΟΠΑΙΘ (ΚΑΕ 0511)

5. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ/321050/ 39646/4779/ 
2192/10−12−2014 (ΑΔΑ ΒΣΩ4Γ−ΧΘ9) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
του ΥΠΠΟΑ.

6. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή απα−
σχόληση των αναφερόμενων στην παρούσα απόφα−
ση υπαλλήλων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη 
λειτουργία του Γραφείου της Αναπληρώτριας Γενικής 
Γραμματέως του ΥΠΟΠΑΙΘ (Τομέα Πολιτισμού), απο−
φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή εργασία 
μέχρι είκοσι (20) ώρες κατά μήνα, πέραν της υποχρε−



9232 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας σε καθέναν από τους 
συνολικά είκοσι (20) μονίμους και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλους του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
οι οποίοι έχουν διατεθεί στο Γραφείο της Αναπληρώ−
τριας Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων (Τομέα Πολιτισμού) και δεν 
καλύπτουν οργανικές θέσεις.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων 
καθίσταται η Αναπληρώτρια Γενική Γραμματέας του 
ΥΠΟΠΑΙΘ (Τομέα Πολιτισμού).

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι 31−12−2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Απριλίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ

    F 
 Αριθμ. 1742 (2)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της 
Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Ηπείρου 
με τίτλο: «Λογιστική – Χρηματοοικονομική και Διοι−
κητική Επιστήμη».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΗΠΕΙΡΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ.11 περ. α του Ν. 4009/2011 (195/ 

τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (228/τ.Α΄), του 
άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (159/τ.Α΄) και του άρ−
θρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (24/τ.Α΄).

β) Του Ν. 3685/2008 (148/τ.Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 ( 177/τ.Α΄), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (156/τ.Α΄) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
Ν. 2848/2010 (71/τ.Α΄).

γ) Του Ν. 3374/2005 (189/τ.Α΄) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ) Του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (223/τ.Α΄) «Οργάνω−
ση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων 
και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και 
λοιπές διατάξεις».

ε) Του άρθρου 98 του Ν. 4310/2014 (258/τ.Α΄) «Έρευ−
να, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 
διατάξεις».

2. Το υπ’ αριθμ. 84/2013 (ΦΕΚ 124/3−6−2013) Π.Δ. «Μετο−
νομασία Σχολής – Μετονομασία Τμήματος – Συγχώνευση 
Τμημάτων – Κατάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων – 
Ίδρυση Σχολής – Συγκρότηση Σχολών του ΤΕΙ Ηπείρου».

3. Την υπ’ αριθμ. Φ.5/89656/Β3/2007 (1466/τ.Β΄) Υπουρ−
γική Απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

4. Την υπ’ αριθμ. 2/1−4−2015 απόφαση της Γενικής Συ−
νέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής η οποία αφορά την πρόταση 
υλοποίησης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του τμήματος με τίτλο: «Λογιστική – Χρηματοοικονομική 
και Διοικητική Επιστήμη».

5. Την υπ’ αριθμ. 5/23−4−2015 απόφαση της ΜΟ.ΔΙ.Π. του 
ΤΕΙ Ηπείρου σύμφωνα με την οποία ενέκρινε την πρό−
ταση υλοποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικο−
νομικής με τίτλο: «Λογιστική – Χρηματοοικονομική και 
Διοικητική Επιστήμη».

6. Την υπ’ αριθμ. 2/28−4−2015 απόφαση της Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης του ΤΕΙ Ηπείρου με την οποία 
ενέκρινε την πρόταση υλοποίησης του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών του τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής με τίτλο: «Λογιστική – Χρηματοοι−
κονομική και Διοικητική Επιστήμη».

7. Την υπ’ αριθμ. 6/30−4−2015 απόφαση του Συμβουλίου 
του ΤΕΙ Ηπείρου με θέμα: «Έγκριση πρότασης υλοποίη−
σης Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών τμήματος 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής».

8. Την με αριθμ. 3/10−12−2012 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του ΤΕΙ Ηπείρου (ΦΕΚ 29/τ. Υ.Ο.Δ.Δ/28−01−2013) 
και την Y.A. με αριθμ. 19602/Ε5/12−02−2013 Διαπιστωτική 
Πράξη εκλογής Προέδρου του ΤΕΙ Ηπείρου. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του 
ΤΕΙ Ηπείρου διοργανώνει και λειτουργεί από το ακα−
δημαϊκό έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στη «Λογιστική − Χρηματοοικονομική 
και Διοικητική Επιστήμη», σύμφωνα με τις διατάξεις του 
N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει και του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223 
Α΄/7.10.2014).

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή εξειδικευμένων 
γνώσεων μεταπτυχιακού επιπέδου προς πτυχιούχους 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στους βασικούς τομείς της 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και της Διοικητικής 
Επιστήμης. Ειδικότερα, το πρόγραμμα αποσκοπεί στην 
κάλυψη των αναγκών της αγοράς εργασίας με την προ−
αγωγή της γνώσης και την ανάπτυξη των κατάλληλων 
ικανοτήτων και δεξιοτήτων σχετικών με την οργάνωση 
και λειτουργία των Λογιστικών και Χρηματοοικονομικών 
υπηρεσιών των επιχειρήσεων και των οργανισμών του 
ιδιωτικού και δημόσιου τομέα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Εξειδίκευ−
σης στη Λογιστική−Χρηματοοικονομική και Διοικητική 
Επιστήμη, στις ακόλουθες κατευθύνσεις:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9233

Α) Λογιστική, Ελεγκτική και Χρηματοοικονομική
Β) Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οργανισμών

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχιούχοι 
κατά προτεραιότητα Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοι−
κονομικής, Διοίκησης Επιχειρήσεων, Οικονομικής Επιστήμης 
και όλων των Τμημάτων Σχολών Πανεπιστημιακού, Τεχνολο−
γικού Τομέα και Ανώτατων Σχολών της ημεδαπής ή ομοτα−
γών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Η επιλογή 
γίνεται με συνεκτίμηση σειράς κριτηρίων, όπως αναλυτικά 
περιγράφονται στον Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια−
κού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα 
σπουδών. Το πρώτο (Α΄) και το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο 
περιλαμβάνει τη διδασκαλία (παραδόσεις, εργαστηρια−
κές ασκήσεις, και εξετάσεις) εξειδικευμένων γνωστικών 
αντικειμένων. Το τρίτο (Γ΄) περιλαμβάνει εκτός από τη 
διδασκαλία μαθημάτων και την εκπόνηση της μεταπτυ−
χιακής διπλωματικής εργασίας. Για τους φοιτητές που 
δεν επιθυμούν την ολοκλήρωση του προγράμματος σε 
3 εξάμηνα, αλλά θα ήθελαν να επιλέξουν πρόγραμμα 
μερικής φοίτησης, δίνεται η δυνατότητα επέκτασης της 
χρονικής διάρκειας των σπουδών του μέχρι και σε πέντε 
(5) διδακτικά εξάμηνα, εκ των οποίων το πέμπτο διατί−
θεται και για την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί φοι−
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, συμμετοχή σε πρακτικές ασκήσεις και εκ−
πόνηση διπλωματικής εργασίας.

Το σύνολο των μαθημάτων που πρέπει να παρακο−
λουθήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ανέρχεται σε 
δώδεκα (12). 

Στο πρόγραμμα πλήρους φοίτησης κάθε φοιτητής 
υποχρεούται να παρακολουθήσει μαθήματα που αντι−
στοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες για τα 
δύο πρώτα εξάμηνα σπουδών. Πριν την έναρξη του Β΄ 
εξαμήνου, οι φοιτητές πρέπει υποχρεωτικά να επιλέξουν 
μια από τις δύο και να παρακολουθήσουν τα μαθήματα 
της κατεύθυνσης αυτής:

Α) κατεύθυνση Λογιστικής−Ελεγκτικής και Χρηματοοι−
κονομικής, η οποία περιλαμβάνει 12 μαθήματα υποχρε−
ωτικά κορμού και κατεύθυνσης και εκπόνηση διπλωμα−
τικής εργασίας.

Β) κατεύθυνση Διοίκηση Επιχειρήσεων και Οργανισμών, 
η οποία περιλαμβάνει 12 μαθήματα υποχρεωτικά κορμού 
και κατεύθυνσης και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας.

Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε είκοσι (20) πι−
στωτικές μονάδες.

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτούνται συνολικά 
ενενήντα (92) πιστωτικές μονάδες εκ των οποίων οι 72 
Π.Μ. προκύπτουν από την παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση των 12 μαθημάτων (6 Π.Μ. ανά μάθημα) και 
οι υπόλοιπες 20 Π.Μ. από την εκπόνηση διπλωματικής 
εργασίας.

Το Πρόγραμμα διαρθρώνεται ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο
 (Υποχρεωτικό και για τις δυο κατευθύνσεις)

Α/Α Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΙΚΡΟ−ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
MICRO−MACROECONOMICS 6

2 ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ
FINANCIAL MANAGEMENT 6

3

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΛΥΣΗ KAI  
ΑΠΟΤΙΜΗΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
FINANCIAL ANALYSIS AND BUSINESS 
VALUATION

6

4 ΔΙΚΑΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
BUSINESS LAW 6

5

 ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΕΙΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΕΣ
BANKING SYSTEM AND GLOBAL MONEY 
MARKETS 

6

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ−ΕΛΕΓΚΤΙΚΗΣ

 ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ

Α/Α Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ  
SPECIAL ACCOUNTING ISSUES 6

2
ΕΛΛΗΝΙΚΑ KAI ΔΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ
GREEK & INTERNATIONAL ACCOUNTING 
STANDARDS

6

3 ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ KAI ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
AUDITING AND CORPORATE GOVERNANCE 6

4
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ PORTFOLIO MANAGEMENT AND 
RISK APRAISAL 

6

5 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ − ΚΟΣΤΟΛΟΓΗΣΗ
MANAGERIAL AND COST  ACCOUNTING 6

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ

Α/Α Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΕΡΕΥΝΑ
OPERATIONS RESEARCH 6

2

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑ−
ΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ
HUMAN RESOURVES MANAGEMENT AND 
LABOR RELATIONS

6

3 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
MANAGEMENT  INFORMATION SYSTEMS 6

4 ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ MARKETING
STRATEGIC MARKETING 6

5 ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
BUSINESS MANAGEMENT AND STRATEGY 6

Σύνολο 30



9234 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Γ΄ Εξάμηνο 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ−ΕΛΕΓΚΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ

Α/Α Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΕΣ KAI ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΣΤΗ  
ΛΗΨΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ
STATISTIC AND QUANTITATIVE METHODS ON 
BUSINESS DECISION MAKING

6

ΕΝΑ ΑΠΟ ΤΑ ΕΠΟΜΕΝΑ ΔΥΟ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

2

ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ  
&  ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
SPECIAL ISSUES OF TAX ACCOUNTING AND 
TAX AUDITING

6

ή

2 ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ
ACCOUNTING INFORMATION SYSTEMS 6

+ Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας (Master 
Thesis) 20

Σύνολο 32

Γ΄ Εξάμηνο 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ

Α/Α Μάθημα
Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΕΣ KAI ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ  ΜΕΘΟΔΟΙ ΣΤΗ 
ΛΗΨΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ
STATISTIC AND QUANTITATIVE METHODS ON 
BUSINESS DECISION MAKING

6

2

ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΟΜΙΛΩΝ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 
SPECIAL MANAGEMENT ISSUES OF GROUP 
COMPANIES 
AND ORGANIZATIONS 

6

+ Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας (Master 
Thesis) 20

Σύνολο 32

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορί−
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εξήντα (60) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές και για τις δύο κατευθύνσεις. Μεταξύ των ει−
σακτέων γίνονται δεκτοί και υπότροφοι σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 4 του N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148).

Άρθρο 8
Προσωπικό

α) Ανάθεση Διδασκαλίας
Τη διδασκαλία των μαθημάτων και τις ασκήσεις στα 

Π.Μ.Σ. μπορούν να αναλαμβάνουν: 
αα) Μέλη Ε.Π. τα οποία υπηρετούν στο Τμήμα Λογι−

στικής και Χρηματοοικονομικής ή άλλων Τμημάτων του 
Τ.Ε.Ι. Ηπείρου και μέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη Δ.Ε.Π. Πα−
νεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 

εγνωσμένου επιστημονικού και επαγγελματικού κύρους 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), επισκέπτες Καθηγητές, ειδι−
κοί επιστήμονες ή διδάσκοντες βάσει του Π.Δ. 407/1980 
(ΦΕΚ 112 Α΄), οι οποίοι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώ−
ματος, αποχωρήσαντες λόγω ορίου ηλικίας Καθηγητές.

αβ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις ή σημαντική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθήματος στους Υπεύθυνους 
Καθηγητές, γίνεται με απόφαση της Γ.Σ.Ε.Σ. ύστερα πρό−
ταση της Σ.Ε.Μ.Σ. Η διδακτέα ύλη όλων των μαθημάτων 
(υποχρεωτικών και επιλογής) καθορίζεται από τη Γ.Σ.Ε.Σ. 
ύστερα από πρόταση της Σ.Ε.Μ.Σ. η οποία προκύπτει 
μετά από διαβούλευση με τους Υπεύθυνους Καθηγητές. 
Δεν επιτρέπεται, σε καμιά περίπτωση, η αποκλειστική 
απασχόληση μέλους Ε.Π. στο Π.Μ.Σ. (παραγρ. 3β του 
άρθρου 12 του Ν.2083/1992).

β) Σύμβουλος Καθηγητής (Σ.Κ.)
Την πορεία κάθε μεταπτυχιακού φοιτητή, εκτός από 

την γενική επίβλεψη από την Σ.Ε.Μ.Σ. παρακολουθεί έχει 
και ένα μέλος Ε.Π. (Σ.Κ.). Ο ρόλος του είναι να βοηθά 
τον φοιτητή στην αντιμετώπιση εκπαιδευτικών και προ−
σωπικών προβλημάτων που είναι πιθανό να προκύψουν. 

γ) Υπεύθυνος Καθηγητής (Υ.Κ.)
Κάθε Υ.Κ. πρέπει να είναι κάτοχος Διδακτορικού Τίτ−

λου. Είναι υπεύθυνος για την υλοποίηση του μαθήμα−
τος με τον καλύτερο δυνατόν τρόπο. Έχει την ευθύνη 
για τους εξωτερικούς ή προσκεκλημένους διδάσκοντες 
του μαθήματος καθώς και την παρουσία, την ποιότητα 
των σημειώσεων και των βιβλίων, την συμμετοχή των 
φοιτητών, την οργάνωση των εργαστηρίων, διαλέξεων 
και φροντιστηρίων και των εκπαιδευτικών επισκέψεων 
και εργασιών πεδίου που εμπίπτουν στο αντικείμενό 
τους. Αντικαθιστούν τους διδάσκοντες σε περίπτωση 
απουσίας τους. Στο τέλος κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου 
ενημερώνει εγγράφως με σύντομο σημείωμα την Σ.Ε.Μ.Σ. 
για την πορεία του μαθήματος. Οι Υπεύθυνοι Καθηγητές 
μαζί με τα μέλη της Σ.Ε.Μ.Σ. συνεδριάζουν μια φορά τον 
χρόνο και προτείνουν αλλαγές και τροποποιήσεις για 
την εκπαιδευτική διαδικασία.

δ) Διδάσκων Καθηγητής (Δ.Κ.)
Οι Διδάσκοντες Καθηγητές (εξωτερικοί ή εσωτερι−

κοί) υποβοηθούν τους Υπεύθυνους Καθηγητές στο έργο 
τους. Οι διδάσκοντες πέραν των διδακτικών καθηκόντων 
αναλαμβάνουν διπλωματικές εργασίες ειδίκευσης και 
εργασίες στο μάθημα που διδάσκουν. Σε περίπτωση 
απουσίας ειδοποιούν τον υπεύθυνο καθηγητή τρεις 
τουλάχιστον ημέρες νωρίτερα.

ε) Επιβλέπων Καθηγητής Διπλωματικής Εργασίας 
(Δ.Ε.)

Ο Επιβλέπων Καθηγητής μπορεί να είναι υπεύθυνος 
μαθήματος ή διδάσκων του Π.Μ.Σ. ή άλλο μέλος ΕΠ του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Τ.Ε.Ι. 
Ηπείρου. Απαραίτητη προϋπόθεση για την επίβλεψη 
Δ.Ε. αποτελεί η κατοχή από τον Επιβλέποντα Καθηγητή 
κάτοχο διδακτορικού τίτλου.

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. ανατίθεται 
από Συντονιστική Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Σ.Ε.Μ.Σ.) και εγκρίνεται από τη Γ.Σ.Ε.Σ. Σε περίπτωση 
που οι αναθέσεις αυτές γίνονται σε εξωτερικούς ή άλ−
λους συνεργάτες, μη μέλη Ε.Π. του ΤΕΙ Ηπείρου απαι−
τείται ειδικά αιτιολογημένη απόφαση της Σ.Ε.Μ.Σ. μετά 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9235

από πρόταση του Διευθυντής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.).

στ) Διοικητικό και λοιπό Προσωπικό Υποστήριξης
Για την οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. δύναται 

να απασχολείται και το υφιστάμενο διοικητικό και λοιπό 
προσωπικό υποστήριξης του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής εφόσον διαθέτει τα απαραίτητα 
προσόντα.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Τ.Ε.Ι. 
Ηπείρου, στις αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, βι−
βλιοθήκες, όπου η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή 
κρίνεται επαρκής και ικανοποιητική προκειμένου να 
καλύψει τις εκπαιδευτικές ανάγκες που σχετίζονται με 
την επιτυχή υλοποίηση του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10
Χρονική Διάρκεια

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ.11 
περ. α του Ν. 4009/2011 (Α´195), όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α´ 
228), το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2022−2023, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης της λειτουργίας του.

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. ανά κύκλο 
σπουδών υπολογίζεται σε 120.000 € και αναλύεται ως 
εξής:

ΔΑΠΑΝΕΣ – ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Α/Α Κατηγορία Δαπάνης Ευρώ Ποσοστό

1. Κόστος Εκπαίδευσης 49.500,00 € 41,25%

2. Διοικητική και 
Γραμματειακή Υποστήριξη 18.000,00 € 15,00%

3. Προβολή και Δημοσιότητα 3.000,00 € 2,50%

4. Λειτουργικά έξοδα –
Αναλώσιμα− Βιβλία 3.000,00 € 2,50%

5.
Έξοδα μετακίνησης 
διδασκόντων εκτός ΤΕΙ 
Ηπείρου

4.500,00 € 3,75%

6. Απόδοση στον Ε.Λ.Κ.Ε. ΤΕΙ 
Ηπείρου 42.000,00 € 35,00%

ΣΥΝΟΛΟ 120.000 € 100%

2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα, χορηγίες, ερευνητικά προγράμματα σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Λειτουρ−
γίας του Π.Μ.Σ. και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άρτα, 30 Απριλίου 2015

Ο Πρόεδρος 
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΓΛΑΒΑΣ

    F 
 Αριθμ. 1740 (3)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. της Σχο−
λής Τεχνολογικών Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Ηπείρου με 
τίτλο: «Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 
Δικτύων».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΗΠΕΙΡΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του Ν. 4009/2011 (195/ 

τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (228/τ.Α΄), του 
άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (159/τ.Α΄) και του άρ−
θρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (24/τ.Α΄).

β) Του Ν. 3685/2008 (148/τ.Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (177/τ.Α΄), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (156/τ.Α΄) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
Ν. 2848/2010 (71/τ.Α΄).

γ) Του Ν. 3374/2005 (189/τ.Α΄) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ) Του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (223/τ.Α΄) «Οργάνω−
ση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων 
και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και 
λοιπές διατάξεις».

ε) Του άρθρου 98 του Ν. 4310/2014 (258/τ.Α΄) «Έρευ−
να, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 
διατάξεις».

2. Το υπ’ αριθμ. 84/2013 (ΦΕΚ 124/3−6−2013) Π.Δ. «Μετο−
νομασία Σχολής – Μετονομασία Τμήματος – Συγχώνευση 
Τμημάτων – Κατάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων – 
Ίδρυση Σχολής – Συγκρότηση Σχολών του ΤΕΙ Ηπείρου».

3. Την υπ’ αριθμ. Φ.5/89656/Β3/2007 (1466/τ.Β΄) υπουρ−
γική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

4. Τις υπ’ αριθμ. 1/11−2−2015 και 2/18−2−2015 αποφά−
σεις της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. οι οποίες αφορούν την 
πρόταση υλοποίησης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του τμήματος με τίτλο: «Μηχανικών Ηλεκτρο−
νικών Υπολογιστών και Δικτύων».

5. Τις υπ’ αριθμ. 3/16−3−2015 και 4/2−4−2015 αποφά−
σεις της ΜΟ.ΔΙ.Π. του ΤΕΙ Ηπείρου σύμφωνα με τις 
οποίες ενέκριναν τη βελτιωμένη όπως προέκυψε πρό−
ταση υλοποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. 
με τίτλο: «Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 
Δικτύων».



9236 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6. Την υπ’ αριθμ. 2/28−4−2015 απόφαση της Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης του ΤΕΙ Ηπείρου με την οποία 
ενέκρινε την πρόταση υλοποίησης του Μεταπτυχια−
κού Προγράμματος Σπουδών του τμήματος Μηχανικών 
Πληροφορικής Τ.Ε. με τίτλο: «Μηχανικών Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών και Δικτύων».

7. Την υπ’ αριθμ. 6/30−4−2015 απόφαση του Συμβουλίου 
του ΤΕΙ Ηπείρου με θέμα: «Έγκριση πρότασης υλοποίη−
σης Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε.».

8. Την με αριθμ. 3/10−12−2012 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του ΤΕΙ Ηπείρου (ΦΕΚ 29/τ. Υ.Ο.Δ.Δ/28−01−2013) 
και την υπουργική απόφαση με αριθμ. 19602/Ε5/12−02−2013 
Διαπιστωτική Πράξη εκλογής Προέδρου του ΤΕΙ Ηπείρου. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. του ΤΕΙ Ηπεί−
ρου διοργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 
2015−2016 Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών (Μ.Π.Σ.) 
με τίτλο «Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 
Δικτύων», σύμφωνα με τις διατάξεις του N. 3685/2008 
(ΦΕΚ Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223 Α΄/7.10.2014).

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός 

Το Π.Μ.Σ. έχει ως αντικείμενο την Επιστήμη του Μηχανικού 
Η/Υ και Δικτύων και καλύπτει το θεωρητικό και τεχνολογι−
κό μέρος της. Σκοπός του προγράμματος είναι η παροχή 
εξειδικευμένων γνώσεων στη Μηχανική των Η/Υ και των 
Δικτύων ώστε οι κάτοχοι του απονεμόμενου Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) να αποκτήσουν πρόσθετες 
ικανότητες εφαρμογής σύγχρονων τεχνολογιών Ηλεκτρο−
νικών Υπολογιστών και Δικτύων στον επαγγελματικό τους 
χώρο και να καταστούν ανταγωνιστικότεροι σε αυτόν.

Ο σχεδιασμός τόσο του προγράμματος διδασκαλί−
ας των θεματικών ενοτήτων/μαθημάτων, όσο και των 
πρόσθετων μορφών κατάρτισης των μεταπτυχιακών 
φοιτητών (σεμιναριακές εισηγήσεις από εξειδικευμένους 
καθηγητές/ερευνητές, συνέδρια) αποσκοπούν:

• να προάγει το γνωστικό πεδίο των αποφοίτων και 
να αναπτύξει τις ερευνητικές τους δεξιότητες σε επι−
στημονικούς τομείς που σχετίζονται με το πεδίο των 
Η/Υ και των Δικτύων.

• Να επικαιροποιήσει και να ενισχύσει τις γνώσεις 
και δεξιότητες των επαγγελματιών που εργάζονται 
ήδη στον τομέα των Μηχανικών Η/Υ και των Δικτύων, 
προκειμένου να αντιμετωπίσουν τις προκλήσεις ενός 
συνεχώς εξελισσόμενου τομέα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. 
απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) 
«Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Δικτύων».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Φυσικής, Πλη−
ροφορικής, Μηχανικών Πληροφορικής, Ηλεκτρονικών 

Μηχανικών, Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων, Ηλεκτρολό−
γων Μηχανικών, Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογι−
στών και άλλων συναφών ειδικοτήτων, οι οποίοι είναι 
απόφοιτοι Ελληνικών Πανεπιστημίου και Τ.Ε.Ι συναφών 
κλάδων σύμφωνα με την παράγραφο 12 του άρθρου 
5 του Ν.2916/2001 η οποία προσετέθη στο άρθρο 25 
του Ν. 1404/1987, ή κάτοχοι αναγνωρισμένων ισότιμων 
διπλωμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τέσσερα (4) 
εξάμηνα σπουδών, Το πρώτο, το δεύτερο και το τρίτο 
εξάμηνο περιλαμβάνει τη διδασκαλία (παραδόσεις, ερ−
γαστηριακές ασκήσεις και εξετάσεις) εξειδικευμένων 
γνωστικών αντικειμένων, ενώ το τέταρτο διατίθεται 
για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί φοι−
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση των προβλεπόμενων μαθημάτων σε θεωρητικό 
και εργαστηριακό επίπεδο καθώς και εκπόνηση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 

Το Π.Μ.Σ., το οποίο είναι πλήρους φοίτησης, υποδιαι−
ρείται σε τέσσερα (4) εξάμηνα σπουδών.

Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει:
• Βασικά Μαθήματα: οκτώ (8) μαθήματα συνολικά, 

που βοηθούν τους φοιτητές να βελτιώσουν και να απο−
κτήσουν πρόσθετες ικανότητες εφαρμογής σύγχρονων 
τεχνολογιών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Δικτύων. 
Τα βασικά μαθήματα του 1ου εξαμήνου προσφέρουν από 
επτά (7) έως (8) ευρωπαϊκές μεταφερόμενες ακαδημα−
ϊκές μονάδες (ECTS), ενώ κάθε βασικό μάθημα του 2ου 
και 3ου εξαμήνου προσφέρει δέκα (10).

• Μαθήματα Επιλογής (Κατεύθυνσης): Οι φοιτητές 
επιλέγουν τέσσερα (4) μαθήματα επιλογής [δύο (2) στην 
κατεύθυνση των Μηχανικών Υπολογιστών και δύο (2) 
στην κατεύθυνση των Μηχανικών Δικτύων] από ένα σύ−
νολο δεκατριών (13) προσφερόμενων μαθημάτων [εννέα 
(9) στην κατεύθυνση των Μηχανικών Υπολογιστών και 
τέσσερα (4) στην κατεύθυνση των Μηχανικών Δικτύ−
ων]. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε 10 διδακτικές μονάδες 
ECTS.

• Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία: εκπονείται 
υποχρεωτικά από όλους τους φοιτητές κατά το τέταρτο 
(τελικό) εξάμηνο των σπουδών τους. Η Διπλωματική 
Εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) μονάδες ECTS.

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτούνται συνολικά 
εκατόν είκοσι (120) Πιστωτικές Μονάδες − ECTS.

Τα μαθήματα διδάσκονται στην ελληνική γλώσσα. 
Ωστόσο, για να διευκολυνθεί η διεθνοποίηση των ΠΜΣ 
(π.χ. πρόσκληση ξένων διδασκόντων Ιδρυμάτων της αλ−
λοδαπής) μέρος των μαθημάτων μπορεί να διδάσκεται 
σε άλλη επίσημη γλώσσα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
όπως η αγγλική. Επίσης μέριμνα θα δοθεί να προσφέ−
ρονται οι εισηγήσεις και μέσω της πλατφόρμας των 
ανοικτών ακαδημαϊκών μαθημάτων. 

Αναλυτικότερα το Πρόγραμμα Μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
έχει ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9237

Μαθήματα Μ.Δ.Ε.

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1 ΑΣΦΑΛΕΙΑ 7

2 ΔΙΚΤΥΑ Η/Υ 8

3 ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 7

4 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 8

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ−ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ECTS

1 ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 10

2 ΠΡΟΗΓΜΕΝΑ ΘΕΜΑΤΑ ΒΑΣΕΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 10

3 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ 10

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ−ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΔΙΚΤΥΩΝ ECTS

1 ΕΝΣΩΜΑΤΩΜΕΝΑ ΔΙΚΤΥΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 10

2 ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΑ ΔΙΚΤΥΑ 10

3 ΔΙΚΤΥΑ ΥΨΗΛΩΝ ΤΑΧΥΤΗΤΩΝ 10

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ−ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ECTS

1 ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΕΡΕΥΝΑ 10

2 ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Ι ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 10

3 ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΙΙ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 10

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ−ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΔΙΚΤΥΩΝ ECTS

1 ΜΟΝΤΕΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 10

2 ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ Ι ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ 10

3 ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΙΙ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ 10

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ−ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ECTS

1 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΓΙΑ ΚΙΝΗΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ 10

2 DATA MINING ΜΕΓΑΛΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ (BIG 
DATA) 10

3 ΒΙΟΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ 10

4 ΕΥΦΥΗ ΙΑΤΡΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 10

5 ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 10

6
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΑΝΑΚΤΗΣΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ, 
ΜΗΧΑΝΕΣ ΑΝΑΖΗΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ

10

7 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ – 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 10

8 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗΣ 10

9 ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΠΡΟΤΥΠΩΝ 10

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ −ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ECTS

1
ΠΡΩΤΟΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ SOC, ASIC & FPGA (SOC, ASIC & 
FPGA PROTOTYPING AND VERIFICATION)

10

2 AYTONOMA ΔΙΚΤΥΑ ΑΙΣΘΗΤΗΡΩΝ 10

3 ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΑ ΚΥΚΛΩΜΑΤΑ ΥΨΗΛΩΝ 
ΤΑΧΥΤΗΤΩΝ 10

4 ΨΗΦΙΑΚΗ ΣΧΕΔΙΑΣΗ VLSI 10

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζε−
ται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές. Μεταξύ των εισακτέων γίνονται δεκτοί και 
υπότροφοι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του 
N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148).

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήματος 
Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. ή άλλων Τμημάτων του 
Τ.Ε.Ι. Ηπείρου και μέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη Δ.Ε.Π. Πα−
νεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 
εγνωσμένου επιστημονικού κύρους διδασκόντων σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 
(Α΄ 148).

Η Τεχνική και Γραμματειακή υποστήριξη του Προγράμ−
ματος θα καλυφθεί κυρίως από τους Τομείς και την 
Γραμματεία του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής 
Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Ηπείρου.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Μηχανικών 
Πληροφορικής Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Ηπείρου, στις αντίστοιχες 
αίθουσες διδασκαλίας, και εργαστήρια όπου η υπάρ−
χουσα υλικοτεχνική υποδομή κρίνεται επαρκής και ικα−
νοποιητική προκειμένου να καλύψει τις εκπαιδευτικές 
ανάγκες που σχετίζονται με την επιτυχή υλοποίηση του 
Π.Μ.Σ. Εκπαιδευτικές δραστηριότητες είναι δυνατόν να 
διενεργούνται και σε εγκαταστάσεις συνεργαζόμενων 
φορέων.



9238 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 10
Χρονική Διάρκεια

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ.11 
περ. α του Ν. 4009/2011 (Α´195), όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α´ 
228), το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2022−2023, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης της λειτουργίας του. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. ανά κύκλο 
σπουδών υπολογίζεται σε 70.000 ευρώ και κατανέμεται 
ως εξής:

Α/Α Κατηγορία Δαπάνης Ευρώ Ποσοστό

1 Κόστος Εκπαίδευσης 21000 30%

2 Διοικητική και Γραμματειακή 
Υποστήριξη 10500 15%

3 Δημοσιότητα − Προβολή 3500 5%

4 Λειτουργικά έξοδα –
Αναλώσιμα− Βιβλία 3500 5%

5 Προσκεκλημένοι διδάσκοντες 
από ιδρύματα της αλλοδαπής 7000 10%

6 Απόδοση στον Ε.Λ.Κ.Ε. ΤΕΙ 
Ηπείρου 24500 35%

ΣΥΝΟΛΟ 70.000 100%

2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα, χορηγίες, ενίσχυση από ερευνητικά προγράμ−
ματα και κοινοτικά προγράμματα, σύμφωνα με τις δι−
ατάξεις του άρθρου 8 του N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
πρόταση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άρτα, 30 Απριλίου 2015

Ο Πρόεδρος 
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΓΛΑΒΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008401405150008*


		2015-05-15T17:02:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




